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POSIEDZENIE KOM ISJI HISTORYCZNEJ POLSKO-CZECHOSŁOWACKIEJ
W BRATYSŁAWIE

Pod przewodnictwem  prof. K azim ierza Piwarsfciego z K rakow a i  prof. Józefa 
M acfirka z Brna obradow ała Kom isja H istoryczna Polsko-Czechosłowacka w dn. 23— 
25 listopada 1960 r. w  Bratysław ie. G łównym tem atem  obrad był refera t zbiorowy 
p t. D rang nach Osten jako problem historyczny i polityczny — przygotowany przez 
historyków  polskich pod kierunkiem  prof. Piwarskiego. W pierw szym  dniu obrad 
wyg-oszono następujące referaty : 1. G erard  Labuda, D rang iłach  Osten jako problem  
historyczny i polityczny (definicja zagadnienia); 2. G erard Labuda, D rang nach Osten 
w  VIII—X III w.; 3. Ewa Maleczyń-ska, Problem  Drang nach Osten w  XIV i XV w. 
(refera t odczytał w  nieobecności au tork i doc. Józef Buszko); 4. Kazim ierz Lepszy, 
D rang nach Osten w 1. 1525— 1795; 5. Józef Chlebowczyk, Drang nach Osten 
w  1. 17-95—1918, oraz 6. K azim ierz Piw a raki, Powrót Polski na Ziemie Zachodnie. 
W drugim  dniu  obrad w yw iązała -się obszerna dyskusja, w k tórej-w zię’o udział w ielu 
historyków  czeskich i słowackich. W ym iana zdań była bardzo owocna dla obu 
stron. Fostanowiono ogłosić drukiem  całość referatów . Zadanie to  zostało pow ie
rzone Insty tu tow i Zachodniem u w  Poznaniu1.

POLSKO-CZECHOSŁOWACKA KONFERENCJA NAUKOWA W KATOWICACH

Śląski In sty tu t Naukowy w K atow icach o raz Slezski U stav C SA V  w  Opawie 
zorganizował w K atow icach w  dn. 26—28 stycznia 1961 r. sesję naukow ą poświęconą 
zagadnieniom niemieckim. W program ie sesji uwzględniono problem atykę m niej
szości niem ieckiej na Śląsku Górnym i  Cieszyńskim w la tach 1918—1939 o raz zagad
nienie rew izjonizm u niemieckiego, szczególnie zachodnioniem ieckich ośrodków n a 
ukowych.

Z referatem  n a  tem at mniejszości niem ieckiej na Śląsku Cieszyńskim w ystąpili: 
d r  O. K ana i d r J. Valenta, obaj z P ragi („Nemecka m ensina v Teśinskem Slezsku 
v letach 1918—1938”); o mniejszości niem ieckiej n a  G órnym  Śląsku m ówił m gr 
R. Staniew icz z In sty tu tu  Zachodniego („Polityczna rola mniejszości niem ieckiej 
na Górnym Śląsfcu w  la tach  1918—1939”).

Z kolei trzy  refera ty  dotyczące rew izjonizm u niemieckiego wygłosili: d r  M. M yśka 
z O straw y („Ostforschung a jeho na-zory n a  dejiny Ceskoslovenska”), doc. d r  W. Dłu- 
goborski z Katowic („Śląsk w  oczach O stforschung”) oraz m gr R. Buchała z K atow ic 
(„Ziomkostwa śląskie i ich ro la  w  życiu politycznym  NRF”).

R eferaty  poświęcone spraw ie m niejszości n iem ieck ie j'n a  Ś ląsku Górnym i Cie
szyńskim były p ierw szą próbą syntetyczne©) u jęcia tego zagadnienia z uw zględ
nieniem  aspektów  politycznych, gospodarczych, społecznych i ku ltura lnych . W tym  
znaczeniu były to  w ystąpienia pionierskie.

Dzieje irreden ty  mniejszości niem ieckiej w  Czechosłowacji sięgają la t 80 ub ie
głego wieku. Nacjonaliści niemieccy w ciągnęli Niemców w  Czechach do akcji po
p ieran ia im perialistycznych planów  stw orzenia „M itteleuropy” przez wcielenie A ustrii 
do Niemiec. W okresie dwudziestolecia m niejszość niem iecka w  Czechosłowacji dzia-
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ła ła  w  'kierunku oderw ania części ziem czeskich, mianowicie Sudetów, od Czech.
R eferat zam ykały wywody n a  tem at działalności p a rtii H ein le in a ..........................

Mgr Staniew icz zwrócił głównie uw agę na historię mniejszości niem ieckiej na 
G órnym  Śląsku w okresie 1918—1933. Na podstaw ie nie w ykorzystanych do dziś 
m ateria łów  źródłowych p rzedstaw ił on problem  ten  od istrony społecznej i gospo
darczej, czym  uw ypuklił w e w łaściw ej m ierze ciężar gatunkow y aspektu  politycz
nego mniejszości niem ieckiej. Ogólnie zarysowany okres do 1939 r. cechował m obili
zację polityczną sił niemieckich, k tó re  ostatecznie doprowadziły do w ielkiej akcji 
dyw ersyjnej w  kam panii wrześniowej.

W dyskusji nad obu referatam i dorzucono szereg godnych podkreślenia uw ag
i 'spostrzeżeń, niejednokrotnie przez cytow anie dalszych dokumentów; pozwoliły one 
pogłębić znajomość referow anej problem atyki. Głos zabierali m. in.: d r  M itronova, 
H anna Podesvova, d r  G runberg, dr Drozdowski, d r  W ojciechowski i d r  Rogala. _ 

Trzy wyżej w spom niane referaty  poświęcone zagadnieniu rewizjonizm u niem iec
kiego pozwoliły unaocznić rozległość problem atyki, w  szczególności jednolitość celów 
rewizjonizm u w  odniesieniu do całego Śląska. Referenci, d r  MySka i  doc d r Długo- 
borski, pokusili się o u jęcia  definiujące pojęcia Ostforschung  oraz^ w ystąpili z sze
regiem  konstruktyw nych sform ułow ań w  odniesieniu do istoty, celów, form  i metod 
działania izachodnioniemieckiego rew izjonizm u naukowego. Wywody swe referow ali 
prelegenci n a  podstaw ie bardzo bogatych m ateriałów . U względniając w  swych refe
ra tach  aspekt śląski M yśka i D ługoborski w  znacznej m ierze wzbogacili znajomość 
tendencji rew izjonistycznych w  odniesieniu do tego wielkiego regionu. _

M gr Buchała po zreferow aniu konsekw encji politycznych, społecznych i gospo
darczych przesiedlenia Niemców zarysował następnie, ideologiczne, polityczne i orga- 
nizacyjno-propagandow e elem enty działalności ziom kostw górnośląskich w  NRF. 
Tezą refera tu  jest stwierdzenie, że ziomkostwa te  spełn iają szczególną rolę po • - 
tyczną w całości akcji rew izjonizm u izachodnioniemieckiego.

W niezwykle ożywionej dyskusji zakw estionowano niektóre śmiałe definiujące 
czy konstrukcyjne u jęcia  referatów . Poza tym  poszerzono w  dyskusji problem atykę 
przez w skazanie szeregu dalszych aspektów  rewizjonizm u oraz w ystąpiono z sze
regiem  postulatów  badawczych n a  przyszłość. N iektóre głosy w  dyskusji m iały  cha-

ra k tW wynitoT obrad ogłoszono kom unikat polsko-czechosłowackiej kom isji red a k 
cyjnej, W k tórym  stwierdzono m . in.:

Ożywiona dyskusja pogłębiła tem atykę refera tów  ta k  od strony  problem o
w ej ” iak i m ateriałow ej. Obrady w ykazały w agę polityczną poruszanych zagad
nień jak  również w ysunęły cały szereg postulatów  badawczych i organizacyjny . , 
nrzy  c S m  przedstaw iciel naukowców NRD przedstaw ił w spółudział w  walce 
©rzeciwko im perializm owi zachodnioniem ieckiem u i jego przejaw om  w  nauce 
oraz potrzebę dalszego zacieśnienia w  tym  zakresie w spółpracy między naukow -

CamlSeCs i f Ŝ ó d ł a i w a g ę  n a  odpowiedzialność spadającą n a  polskich i  czacho-

drodze pog łęb ien i, i t t * « i a  wspM- 
pracy  polskich i czechosłowackich ośrodków U -

»  SwifSSdg; J k  ********
zwłaszcza w  dwóch dziedzinach! . . .  ^„ir:w

g s a rwobec Śląska, szczególnie jego przejaw ów  w  nauce (
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Uczestnicy sesji w yrażają na te j drodze podziękowanie czynnikom party jnym
i państw ow ym  CSRS i PRL za istworzenie w arunków  dla odbycia tego spotkania”.

Sesji nadano  duże form y organizacyjne. Oprócz przedstaw icieli Polsko-Czecho
słowackiej Kom isji H istorycznej i Polsko-Niem ieckiej Kom isji H istorycznej oraz 
K om itetu Koordynacyjnego Badań Niemcoznawczych reprezentow ane były: Slezsky  
tJstav C SA V  w  Opawie, H istorycky ustav C SA V  w  Pradze, V stav pro m ezinarodni 
polityku a ekonom ii w Pradze, Pedagogicky ustav  w  Ostrawie, Ustav dejin  K om - 
m unistecke strany Ceskoslovenska  w  Pradze, dalej: In stitu t fiir  die Geschichte der 
europaischen Volksdem okratien an der K arl M arx U n ifersitd t in heipzig, Arbeits- 
gem einschaft zur Erforschung der im perialistischen Ostforschunij o raz Polski In 
sty tu t Spraw  M iędzynarodowych, In sty tu t H istorii PAN, Szkoła Główna Służby 
Zagranicznej, Wyższa Szkoła N auk Społecznych przy KC PZPR, Zachodnia Agencja 
Prasowa, In sty tu t Zachodni, In sty tu t Śląski, Wyższa Szkoła Pedagogiczna w  Opolu, 
Zakład H istorii Ś ląska PAN U niw ersytetu W rocławskiego, U niw ersytet im. M. K o
pernika, U niw ersytet Jagielloński, Śląski In sty tu t Naukowy — ponadto z Katowic: 
Podskie Towarzystwo Historyczne, Wyższa Szkoła Ekonomiczna, Wyższa Szkoła P e
dagogiczna, W ojewódzkie A rchiw um  Państw ow e, R eferat H istorii P a rtii KW PZPR 
oraz miejscowe władze adm inistracyjne i polityczne z  szeregiem przedstaw icieli 
organizacji społecznych-

Edw ard Senoański,
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Wybór prof. Z. Kaczmarczyka na 
posła. W dniu  16 kw ietn ia br. w ybrany 
został na posła m. Poznania członek In 
sty tu tu  Zachodniego oraz D yrekcji IZ 
prof. d r Zdzisław Kaczmarczyk.

W dniu 13 kw ietn ia br. m iało m ie j
sce spotkanie przedwyborcze pracow ni
ków Insty tu tu  oraz placów ek PAN w  Po
znaniu z prof. Z. Kaczm arczykiem , jako 
kandydatem  na posła, w  Sali M alinowej 
Pałacu Działyńskich na S tarym  Rynku.

Odznaczenia. Rada P aństw a z okazji 
15-lecia Zachodniej Agencji Prasow ej 
przyznała wysokie odznaczenia nas tę
pującym  osobom: K rzyż O ficerski Or
deru Odrodzenia Polski o trzym ał Edm und 
Męclewsk; i  Tadeusz Kraszewski. K rzyż  
K aw alerski Orderu Odrodzenia Polski 
otrzym ali dyr. Józef Frieake, d r  Józef 
Kokot, red. K iry ł Sosnowski, red. Antoni 
W. W alczak i  red. Jan  Zaborowski. 
Wszyscy w ym ienieni są członkam i In sty 
tu tu  Zachodniego.

Posiedzenie Kuratorium IZ. W dniu 
29 m arca br. odbyło się  posiedzenie K u
ratorium  IZ pod przew odnictw em  I Wi
ceprezesa K uratorium  prof. d r K azim ie
rza Tymienieckiego.

D yrektor prof. G. Labuda złożył 
szczegółowe spraw ozdanie z działalności 
badaw czo-naukowej In sty tu tu  za czas 
od 5 grudnia 1960 oraz poinform ował
o p racach  ak tualnych  (m. in . omówił 
projektow ane sesje naukowe, w spółpracę 
z innym i insty tu tam i zajm ującym i się 
problem atyką stosunków polsko-niem iec
kich i Ziem Zachodnich, spraw ę dotacji 
dla zrównoważenia budżetu). W icedyrek
to r Pollak przedstaw ił bilans zamknięcia 
na dzień 31 grudnia 1960 r., spraw ozda
nie z w ykonania budżetu w  r. 1960 oraz 
p relim inarz budżetow y na rok  1961 w y
słany do PAN w  ostatecznej w ersji do 
zatw ierdzenia.

Po dyskusji K ura to rium  przyjęło  do 
zatw ierdzającej wiadomości spraw ozda
nie D yrektora IZ, przyjęło  bilans i wy-
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